



Anexo V - Receita Corrente Líquida, Consolidada por Categoria Econômica

Período: 2º Quadrimestre/2009

|                                                                                                          | Setembro/2008 | Outubro/2008  | Novembro/2008 | Dezembro/2008 | Janeiro/2009  | Fevereiro/2009 | Março/2009    | Abril/2009    | Maio/2009     | Junho/2009    | Julho/2009    | Agosto/2009   | Total         | Previsão para o Exercício |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| RECEITAS CORRENTES                                                                                       | 11.525.150,98 | 12.057.401,47 | 12.354.508,18 | 15.667.494,74 | 12.110.525,78 | 12.083.107,73  | 11.562.828,56 | 11.487.094,69 | 14.245.122,78 | 12.762.457,97 | 12.387.770,50 | 13.248.428,88 | 51.491.892,26 | 49.831.005,54             |
| Receitas Tributárias                                                                                     | 1.026.429,63  | 940.118,14    | 930.375,09    | 1.281.575,61  | 558.538,73    | 1.736.186,55   | 780.454,63    | 875.764,52    | 820.151,79    | 888.151,60    | 2.327.355,15  | 2.755.675,82  | 14.920.777,26 | 16.113.418,25             |
| Receitas de Contribuições                                                                                | 301.868,34    | 292.016,13    | 293.423,40    | 448.242,45    | 232.222,95    | 303.470,56     | 348.280,58    | 383.657,28    | 408.871,59    | 426.366,59    | 463.937,62    | 455.716,57    | 4.358.074,06  | 4.533.785,62              |
| Receitas Patrimoniais                                                                                    | 401.460,68    | 435.805,33    | 392.316,38    | 460.423,75    | 416.075,85    | 352.088,96     | 466.815,62    | 356.345,55    | 341.931,43    | 331.305,48    | 359.181,63    | 325.217,30    | 4.638.967,96  | 4.423.442,75              |
| Receitas de Serviços                                                                                     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 6.516,30      | 6.516,30      | 9.774,45                  |
| Transferências Correntes                                                                                 | 9.558.488,98  | 10.149.060,97 | 10.567.655,51 | 13.331.834,03 | 10.708.082,80 | 9.477.538,40   | 9.645.982,27  | 9.576.781,96  | 11.666.352,65 | 10.621.834,77 | 8.512.028,65  | 9.371.448,23  | 23.187.089,22 | 19.370.074,68             |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM                                                 | 3.124.985,20  | 2.974.161,06  | 3.768.240,47  | 5.782.716,02  | 3.630.428,01  | 3.371.815,46   | 2.695.487,63  | 3.215.756,63  | 3.822.101,49  | 3.297.945,64  | 2.530.500,15  | 2.943.805,74  | 41.157.943,50 | 38.261.761,13             |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural                                              | 779,19        | 3.157,45      | 1.334,12      | 662,14        | 20,49         | 0,00           | 0,00          | 1.033,25      | 82,63         | 74,86         | 0,00          | 92,83         | 7.236,96      | 1.956,09                  |
| Demais Transferências da União                                                                           | 0,00          | 165.975,18    | 286.176,64    | 226.075,91    | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 476.016,07    | 0,00          | 0,00          | 1.154.243,80  | 714.024,11                |
| Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM                                         | 8.549,57      | 8.503,74      | 6.731,84      | 9.505,90      | 10.978,99     | 0,00           | 28.059,53     | 0,00          | 12.178,57     | 0,00          | 7.750,44      | 20.336,88     | 112.595,46    | 118.956,62                |
| Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP                                                           | 59.240,20     | 54.800,78     | 51.308,99     | 44.708,29     | 32.415,78     | 26.040,46      | 27.145,57     | 25.932,46     | 31.348,26     | 31.026,29     | 35.740,24     | 40.458,07     | 460.165,39    | 375.160,70                |
| Média Complexidade - SIA Programa AIDS                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 25.000,00     | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 25.000,00     | 0,00          | 0,00          | 50.000,00     | 75.000,00                 |
| FES - Vigilância Sanitária                                                                               | 5.064,94      | 0,00          | 5.064,94      | 5.064,94      | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 15.194,82     | 0,00                      |
| Média Complexidade - S.I.A. População Variada                                                            | 329.729,20    | 329.787,68    | 329.787,68    | 329.787,68    | 366.998,28    | 0,00           | 366.701,70    | 366.700,18    | 366.700,18    | 366.506,03    | 378.733,29    | 378.733,29    | 3.910.165,19  | 3.886.609,43              |
| Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo)                                                                   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                      |
| FAEC - Programa de Câncer de Colo Uterino                                                                | 7.815,35      | 12.350,96     | 7.834,17      | 8.242,83      | 6.707,55      | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 42.950,86     | 10.061,33                 |
| Média Complexidade - SIA - Programa de Saúde Mental                                                      | 39.398,15     | 69.919,70     | 45.235,10     | 92.427,73     | 38.474,00     | 366.701,70     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 652.156,38    | 607.763,55                |
| FAEC - SIA - Assistência Pré Natal                                                                       | 8.800,00      | 15.010,00     | 0,00          | 6.860,00      | 1.920,00      | 4.120,00       | 10,00         | 0,00          | 0,00          | 80,00         | 0,00          | 0,00          | 36.800,00     | 9.195,00                  |
| Programa de Saúde da Família (PSF)                                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                      |
| PACS - Agentes Comunitários da Saúde                                                                     | 191.720,00    | 158.354,00    | 140.021,00    | 285.852,00    | 142.926,00    | 0,00           | 142.926,00    | 285.852,00    | 142.926,00    | 142.926,00    | 142.926,00    | 142.926,00    | 1.919.355,00  | 1.715.112,00              |
| Epidemiologia e Controle de Doenças                                                                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00                      |
| Programa de Assistência Farmacêutica Básica                                                              | 50.592,29     | 50.749,46     | 50.749,46     | 50.749,46     | 0,00          | 50.749,46      | 50.749,46     | 50.749,46     | 50.749,46     | 50.749,46     | 50.749,46     | 50.749,46     | 558.086,89    | 532.869,33                |
| Ações Básicas de Vigilância Sanitária e Termo de Ajustes de Metas                                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 5.064,94      | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 5.064,94      | 0,00          | 77.537,83     | 7.350,39      | 95.018,10     | 142.527,15                |
| CAPS ALCOOL/DROGAS - BLMC                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 150.000,00    | 0,00          | 100.000,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 250.000,00    | 150.000,00                |
| Centro de Especialidades Odontológicas - CEO BLMAC                                                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 19.800,00     | 79.600,00      | 6.600,00      | 6.600,00      | 6.600,00      | 6.600,00      | 6.600,00      | 6.600,00      | 139.000,00    | 208.500,00                |
| Implantação CEO CAPS ALCOOL E DROGAS - BGLES                                                             | 100.000,00    | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 100.000,00    | 0,00                      |
| Programa Bolsa Família                                                                                   | 14.964,75     | 26.234,50     | 0,00          | 25.495,50     | 0,00          | 12.747,75      | 12.932,50     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 11.824,00     | 0,00          | 104.199,00    | 56.256,38                 |
| Transferências do Salário-Educação QUESE                                                                 | 105.283,51    | 112.581,75    | 111.120,53    | 110.482,43    | 113.604,62    | 191.692,32     | 112.800,28    | 112.641,96    | 124.281,32    | 111.015,00    | 117.247,94    | 117.791,57    | 1.440.543,23  | 1.501.612,52              |
| Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 4.318,29      | 0,00          | 5.038,00      | 9.356,29      | 14.034,44                 |



|                                                                                                                                               | Setembro/2008 | Outubro/2008  | Novembro/2008 | Dezembro/2008 | Janeiro/2009  | Fevereiro/2009 | Março/2009    | Abril/2009    | Mai/2009      | Junho/2009    | Julho/2009    | Agosto/2009   | Total         | Previsão para o Exercício |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------------------|
| Recursos do FNDE - Merenda Escolar                                                                                                            | 59.210,80     | 59.210,80     | 59.210,80     | 59.210,80     | 0,00          | 0,00           | 61.273,57     | 61.243,60     | 61.243,60     | 61.243,60     | 61.243,60     | 61.243,60     | 604.334,77    | 551.237,36                |
| Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96                                                                                   | 31.772,43     | 31.772,43     | 31.772,43     | 31.772,43     | 30.163,20     | 30.163,20      | 30.163,20     | 30.163,20     | 30.163,20     | 30.163,20     | 30.163,20     | 30.163,20     | 368.395,32    | 361.958,40                |
| Outras Transferências da União                                                                                                                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 755.655,26    | 214.159,89    | 0,00          | 0,00          | 969.815,15    | 1.454.722,73              |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                            | 3.157.888,86  | 3.070.553,56  | 3.201.058,89  | 2.857.279,25  | 2.064.551,15  | 2.389.218,94   | 2.750.668,06  | 2.038.100,47  | 2.616.809,64  | 3.068.074,19  | 2.549.971,52  | 2.692.713,39  | 32.456.887,92 | 30.255.161,04             |
| Cota-Parte do IPVA                                                                                                                            | 66.199,55     | 46.739,61     | 40.361,48     | 60.375,63     | 1.264.332,09  | 730.462,69     | 753.437,62    | 348.241,30    | 194.509,39    | 161.943,35    | 156.446,14    | 110.847,79    | 3.933.896,64  | 5.580.330,56              |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação                                                                                                            | 58.761,37     | 61.220,68     | 61.292,32     | 62.928,60     | 53.514,99     | 40.766,39      | 39.922,20     | 28.715,28     | 33.755,84     | 44.001,22     | 34.816,06     | 39.651,74     | 559.346,69    | 472.715,58                |
| Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE                                                                         | 0,00          | 54.936,38     | 0,00          | 0,00          | 54.474,18     | 0,00           | 0,00          | 5.605,66      | 0,00          | 0,00          | 50.536,08     | 0,00          | 165.552,30    | 165.923,88                |
| FES - Vigilância Epidemiológica e Controle de Doenças                                                                                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 15.194,82     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 15.194,82     | 22.792,23                 |
| FES - Vigilância Epidemiológica e Controle de Dengue                                                                                          | 0,00          | 0,00          | 16.177,05     | 0,00          | 50.749,46     | 16.177,05      | 0,00          | 64.800,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 147.903,56    | 197.589,77                |
| FES - PSF Minas                                                                                                                               | 96.250,00     | 50.000,00     | 0,00          | 100.000,00    | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 300.000,00    | 546.250,00    | 450.000,00                |
| Outras Transferências dos Estados                                                                                                             | 14,43         | 14,43         | 12,87         | 13,04         | 0,00          | 25,66          | 12,52         | 21,45         | 16,03         | 16,08         | 14,71         | 16,22         | 177,44        | 184,01                    |
| Transferência de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB | 1.665.221,11  | 1.759.648,64  | 1.813.964,92  | 1.505.922,11  | 2.048.530,56  | 2.002.927,56   | 1.577.275,85  | 1.407.642,06  | 1.729.783,64  | 1.768.518,00  | 1.593.100,76  | 1.614.750,81  | 20.487.286,02 | 20.613.793,86             |
| Transferências de Instituições Privadas                                                                                                       | 36.625,68     | 9.625,68      | 7.034,30      | 524.591,75    | 22.239,80     | 5.545,71       | 11.595,71     | 6.595,71      | 6.958,12      | 5.220,43      | 6.388,49      | 6.884,00      | 649.305,38    | 107.141,96                |
| Transferências de Pessoas                                                                                                                     | 150,00        | 150,00        | 0,00          | 7.200,00      | 650,00        | 0,00           | 150,00        | 150,00        | 0,00          | 821,59        | 150,00        | 150,00        | 9.571,59      | 3.107,39                  |
| Outras Transferências                                                                                                                         | 115.204,05    | 60.396,05     | 177.516,05    | 72.792,05     | 14.008,00     | 58.784,05      | 281.968,10    | 77.857,09     | 990.229,03    | 77.808,05     | 51.976,05     | 57.208,00     | 2.035.746,57  | 2.414.757,56              |
| Demais Receitas Correntes                                                                                                                     | 236.903,35    | 240.400,90    | 170.737,80    | 145.418,90    | 195.605,45    | 213.823,26     | 321.295,46    | 294.545,38    | 1.007.815,32  | 494.799,53    | 725.267,45    | 333.854,66    | 4.380.467,46  | 5.380.509,79              |
| SOMA                                                                                                                                          | 11.525.150,98 | 12.057.401,47 | 12.354.508,18 | 15.667.494,74 | 12.110.525,78 | 12.083.107,73  | 11.562.828,56 | 11.487.094,69 | 14.245.122,78 | 12.762.457,97 | 12.387.770,50 | 13.248.428,88 | 51.491.892,26 | 49.831.005,54             |
| (-) EXCLUSÕES                                                                                                                                 | 1.283.208,63  | 1.236.844,49  | 1.405.910,00  | 1.550.268,67  | 1.435.570,07  | 1.438.614,59   | 1.414.220,72  | 1.317.744,97  | 1.566.660,75  | 1.545.416,61  | 1.291.411,13  | 1.392.620,92  | 16.878.491,55 | 14.977.309,88             |
| Contribuições dos Servidores à Previdência Própria                                                                                            | 106.034,96    | 105.151,64    | 104.435,44    | 274.047,73    | 30.005,71     | 126.129,39     | 160.285,16    | 186.847,35    | 227.404,81    | 224.976,28    | 231.031,89    | 230.705,92    | 2.007.056,28  | 0,00                      |
| FUNDEB                                                                                                                                        | 1.177.173,67  | 1.131.692,85  | 1.301.474,56  | 1.276.220,94  | 1.405.564,36  | 1.312.485,20   | 1.253.935,56  | 1.130.897,62  | 1.339.255,94  | 1.320.440,33  | 1.060.379,24  | 1.161.915,00  | 14.871.435,27 | 14.977.309,88             |
| SOMA                                                                                                                                          | 1.283.208,63  | 1.236.844,49  | 1.405.910,00  | 1.550.268,67  | 1.435.570,07  | 1.438.614,59   | 1.414.220,72  | 1.317.744,97  | 1.566.660,75  | 1.545.416,61  | 1.291.411,13  | 1.392.620,92  | 16.878.491,55 | 14.977.309,88             |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                                                                                                                      | 10.241.942,35 | 10.820.556,98 | 10.948.598,18 | 14.117.226,07 | 10.674.955,71 | 10.644.493,14  | 10.148.607,84 | 10.169.349,72 | 12.678.462,03 | 11.217.041,36 | 11.096.359,37 | 11.855.807,96 | 34.613.400,71 | 34.853.695,66             |